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SPRAVODAJCA
mesta Rajecké Teplice Číslo 1, marec 2010

Vážení spoluobčania, 
prechod do nového roku sa pomaly 

stráca vo víre každodenných udalostí. 
Priali sme si navzájom len to najlepšie 
- zdravie, šťastie v kruhu blízkych, ako 
aj úspechy v profesionálnom živote. 
Pred dvadsiatimi rokmi sme si spoloč-
ne želali, aby pravda a láska zvíťazili 
nad lžou a nenávisťou. Možno sme 
na to zabudli!? Na prelome roku 2009 
a 2010 sa zošnurovala  spleť mediálnych 
výstupov na margo rozvojových aktivít 
mesta. Dobre mienených rád a pripo-
mienok nikdy nie je dosť, najmä ak sú 
prednesené s dobrým úmyslom.  Ak však 
niekto píše svoj názor, a názor nikomu 
neberieme, no skryje sa za anonym, 
bežná spoločenská norma to odsudzuje 
a žiada, aby sa človek nehanbil podpísať. 
A to sa stalo 15.12.2009,  keď nepod-
písaný autor v nemenovanom periodiku 
bez štipky zodpovednosti osočuje prácu 
samosprávy, znevažuje prácu prísluš-
níkov mestskej polície a verejných čini-
teľov, zhadzuje úsilie všetkých zložiek, 
ktoré mnoho rokov pracujú s ľuďmi a pre 
ľudí (hasiči, kultúrnici, sociálni pracov-
níci, športovci, ochrancovia životného 
prostredia, organizátori voľnočasových 
aktivít, združenia, seniori). 

Na tento príspevok  sme reagovali 
na  žiadosť mnohých spoluobčanov, lebo 
naše stanovisko  bolo aj ich názorom.

Som presvedčený, že rozhodnutia 
mestského zastupiteľstva sú v prospech 
všetkých obyvateľov mesta a nie v pre-
sadzovaní osobných záujmov poslancov 
a pracovníkov samosprávy.

Nebojme sa teda prijímať rozhodnu-
tia, o ktorých sme vnútorne presvedčení, 
že sú správne, že sú v odbornej rovine 
bez patričných emócií. 

To všetko do nového roku 2010 
s úctou želá                    Peter Dobeš, 

              primátor Rajeckých Teplíc

Čo nájdete v marcovom čísle 
Spravodajcu nášho mesta...

Z rokovaní Mestského
zastupiteľstva

Fašiangy sa skončili, 
začal sa 40 - dňový pôst

Letné slávnosti 
kvôli stavebným prácam 
na námestí v areáli ZŠ

Seriál: staré a nové 
Rajecké Teplice

Detský maškarný ples
v Materskej škole

PRÍLOHA: 
kompletný 

cestovný poriadok SAD
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Informácie Mestského zastupite3⁄4stva

XXII. riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Rajeckých Tepliciach

Z uznesenia č. 9/2009 XXII. Riadneho zasadnutia Mestského zastupi-
teľstva zo dňa 10. 12. 2009 vyberáme:

I.  Berie na vedomie:
1/  Kontrolu plnenia Uznesenia č. 8/2009
2/  Stanovisko hlavnej kontrolórky k rozpočtu mesta Rajecké Teplice na 

roky 2010 – 2012
3/  Rozpočet mesta Rajecké Teplice na roky 2011– 2012
4/  Informatívnu správu o projekte: stavebné úpravy objektov a vonkajších 

úprav ZŠ 
5/  Informatívnu správu o projekte: revitalizácia Námestia SNP Rajecké 

Teplice 
6/  Hodnotiacu správu náčelníka MsP o účinnosti schváleného dopravného  

značenia na Ul. J. Gabčíka
7/  Žiadosť firmy EUB, s. r. o. o vyjadrenie k Technickému návrhu stavby 

„1178 – Rajecké Teplice – Zah. S Dielček“ na pozemku p. č. 915/5 KNC     
v k. ú. Rajecké Teplice

8/  Žiadosť  Združenia vlastníkov pozemkov Rajecké Teplice o schválenie 
ÚPN zóny lokalita Lúčky pri hoteli Diplomat

9/  Správu o činnosti OZ Kultúra za obdobie 7 – 12/2009 v zmysle Uznesenia     
č. 4/2009, časť VI. Odporúča, bod 1/, schváleného na XIX. riadnom     
zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Rajeckých Tepliciach dňa 02. 
07. 2009

    
II.  Schvaľuje:
1/  Zmenu č. 1 rozpočtu mesta Rajecké Teplice na rok 2009
2/  Rozpočet mesta Rajecké Teplice na rok 2010 
3/  VZN č. 57/2009 o podmienkach určovania a vyberania dane z nehnu-

teľností na území mesta Rajecké Teplice od roku 2010
4/ VZN č. 58 o podmienkach určovania a vyberania miestnych daní miest-

neho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
území mesta Rajecké  Teplice od roku 2010

5/  VZN č. 59/2009 o sociálnych službách poskytovaných Mestom Rajecké       
Teplice

6/  VZN č. 60/2009 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov       
v školách a školských zariadeniach

7/  VZN č. 61/2009 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 
materskej školy a školských zariadení so sídlom na území mesta Rajecké       
Teplice

8/  Operačný plán zimnej údržby
9/   Žiadosť Ing. Dušana Bukovana o výstavbu RD na pozemku p. č. 413, 

415 KN v k. ú. Poluvsie za podmienky zriadenia vecného bremena na
       prístupovú  komunikáciu v prospech žiadateľa
10/  Žiadosť Vladimíra Úradníka o výstavbu RD na pozemku p. č.  479/113 

KN v k. ú. Rajecké Teplice
          
III.  Zamieta:
1/  žiadosť firmy Zenita  Dušan Žeriava o predĺženie nájmu ATC Slnečné 

skaly 

IV.  Ukladá: 
1/  MsÚ vyzvať žiadateľa o predloženie iného návrhu v zmysle žiadosti 

firmy EUB, s. r. o. aj so súhlasným stanoviskom majiteľa pozemku
2/  MsÚ vyzvať Združenie vlastníkov pozemkov Rajecké Teplice o dopra-

covanie predloženého návrhu v zmysle schváleného ÚPN SÚ Rajecké 
Teplice a predloženie vyjadrení od dotknutých orgánov štátnej správy 
a správcov sietí 

Plán zasadnutí Mestskej rady 
a Mestského zastupiteľstva 

Mesta Rajecké Teplice
na rok 2010

                      

 Január 28. 1. 2010  MR
 Február 11. 2. 2010  MsZ
 Marec  18. 3. 2010  MR
 Apríl 8. 4. 2010  MsZ
 Máj   6. 5. 2010  MR
  27. 5. 2010  MsZ
 Jún 17. 6. 2010  MR
 Júl   1. 7. 2010  MsZ
 September 2. 9. 2010  MR
  16. 9. 2010  MsZ
 Október 28. 10. 2010  MR  
 November 11. 11. 2010  MsZ
  25. 11. 2010  MR
 December  9. 12. 2010  MsZ

Vzhľad mesta 
po zimnej sezóne

Každému z nás záleží, aby 
naše kúpeľné mesto pôsobilo 
čisto a reprezentatívne. Z tohto 
dôvodu mesto prosí svojich ob-
čanov o súčinnosť pri jarnom 
upratovaní ulíc. Táto aktivita 
vyplýva pre každého občana 
aj v zmysle VZN č. 46/2008, 
kde sa uvádza, že majiteľ 
nehnuteľnosti je povinný 
očistiť chodník pred svojou 
nehnuteľnosťou. 

Hasičský ples
Posledný fašiangový ví-

kend sa v priestoroch MsÚ 
uskutočnil ples Dobrovoľného 
hasičského zboru Rajecké 
Teplice. Ples otvoril predseda 
DHZ Milan Remenec a prítom-
ných pozdravil primátor mesta 
Peter Dobeš, ktorý vyzdvihol 
tradičnosť tohto plesu a poďako-
val organizátorom – hasičom za 
prácu tejto zložky mesta.

O hudobný doprovod a dobrú 
zábavu sa postarala hudobná sku-
pina Pollux. 
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XXIII. riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Rajeckých Tepliciach

Z uznesenia č. 10/2009 XXIII. Riadneho zasadnutia Mestského zastu-
piteľstva zo dňa 11. 02. 2010 vyberáme:

I.   Berie na vedomie:
1/  Kontrolu plnenia Uznesenia č. 9/2009
2/  Informatívnu správu o projekte:  stavebné úpravy objektov a vonkajších 

úprav ZŠ 
3/  Informatívnu správu o projekte: revitalizácia Námestia SNP Rajecké 

Teplice 
4/  žiadosť Slovenských liečebných kúpeľov Rajecké Teplice a. s. vo veci 

obmedzenia prejazdu autobusovej a nákladnej dopravy centrom mesta
5/  žiadosť nájomníkov Mestskej tržnice vo veci zníženia ročného nájmu. 

O uvedenom znížení bude MsZ rokovať po vyhodnotení napĺňania roz-
počtu Mesta Rajecké Teplice po I. Q. 2010.

6/  žiadosť Juraja Knapca vo veci výstavby bikrosovej dráhy na pozemku 
p. č. KN 621/2 v k. ú. Poluvsie

   

II.  Schvaľuje:
1/  vybavenie petície, ktorú podala p. Jarmila Koššová, Lúčna 345/4, 

Rajecké Teplice ako zostavovateľ tejto petície a to v nasledovnom zne-
ní:  V súčasnosti pre lokalitu Lúčky (pri hoteli Diplomat) je Územným 
plánom sídelného útvaru Rajecké Teplice určený spôsob zástavby pre 
nízkopodlažné objekty, maximálne dve nadzemné podlažia + podkrovie. 
Mestské zastupiteľstvo svojím Uznesením č. 9/2009 zo dňa 10. 12. 2009 
uložilo Združeniu vlastníkov pozemkov v danej lokalite, zastúpenému 
Ing. Jánom Tichým  a Ing. Pavlom Kováčikom  PhD, MBA. dopracovať 
nimi  predložený ÚP zóny v súlade s ÚPN SÚ Rajecké Teplice, schvále-
ným Uznesením č. 9/98 zo dňa 07. 12. 1998. V prípade, že by majitelia 
pozemkov v lokalite (pri hoteli Diplomat) požadovali výstavbu inú, ako je 
uvedené v ÚPN SÚ Rajecké Teplice, táto zmena by musela byť zrealizovaná 
v súlade s platnými predpismi, t. j. prerokovaním celého procesu zmeny 
ÚPN SÚ Rajecké Teplice formou doplnku, teda aj za účasti obyvateľov 
mesta.

2/  vybavenie petície občanov obce Kamenná Poruba a to nasledovne: Podľa 
zákona o obecnom zriadení § 3 na samospráve obce sa zúčastňuje oby-
vateľ obce. Obyvateľom obce je osoba, ktorá má na území obce trvalý    
pobyt. Na samospráve obce sa majú právo podieľať aj osoby uvedené v 
§ 3, ods. 5 zákona o obecnom zriadení. Obyvatelia mesta Rajecké Teplice 
vykonali svoju samosprávu obce prostredníctvom uznesenia Mestského 
zastupiteľstva v Rajeckých Tepliciach č. 3/2008 v časti II. Schvaľuje, bod 
13/, ktorým bolo rozhodnuté o premiestnení autobusovej stanice. Mesto 
Rajecké Teplice samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony, 
súvisiace so správou mesta a jeho majetku. Obyvatelia mesta Rajecké 
Teplice vítajú pripravujúcu sa revitalizáciu námestia mesta, ktorú by 
nebolo možné vykonať bez premiestnenia autobusovej stanice v súlade 
s územným plánom mesta.

3/  Plán zasadnutí Mestskej rady a Mestského zastupiteľstva v roku 2010
4/  žiadosť T-Mobile Slovensko a. s., Vajnorská 100/A, Bratislava vo veci 

umiestnenia telekomunikačného stožiara pre anténny systém T-Mobile 
na pozemku p. č. KN 564/51 v k. ú. Rajecké Teplice

5/  Plán kontrolnej činnosti na 1. polrok 2010, spracovaný hlavnou kontro-
lórkou mesta 

                                                                                 pokračovanie na str. 4

Z kroniky vyberáme
V roku 2010 si pripome-

nieme 100. výročie naro-
denia Rudolfa Súľovského. 
Kto bol človek, po ktorom je 
pomenovaná aj jedna z ulíc 
v Rajeckých Tepliciach? 

„Narodil sa 8. 12. 1910 v ro-
dine maloroľníka v Rajeckých 
Tepliciach. Po maturite na „real-
ke“ v Žiline  začal svoje učiteľské 
pôsobenie v Stránskom. Externe 
získal učiteľskú kvalifikáciu na uči-
teľskom ústave v Prešove, potom 
bol menovaný do funkcie riaditeľa 
školy v Kamennej Porube. Tento 
obetavý učiteľ nebol ľahostajný ani 
k politickým problémom. V roku 
1940 vstúpil do ilegálneho boja. 
V roku 1943 spolu s Karolom 
Kašjakom založil v Rajeckých 
Tepliciach tajný národný výbor 
a stali sa ilegálnymi organizátor-
mi povstaleckého hnutia v Ra-
jeckých Tepliciach. Od začiatku 
Slovenského národného povstania 
bol členom Revolučného okresné-
ho národného výboru v Rajci. Po 
vyhlásení Povstania odišiel na par-
tizánsky štáb do Kuneradu. Dňa 
1. 10. 1944 Nemci obkľúčili jeho 
byt v Kamennej Porube a spolu 
s predsedom MNV v Kamennej 
Porube Jozefom Mičechom ho 
odvliekli najprv do Rajca, potom 
do Žiliny. Viac sa nevrátil. Po oslo-
bodení dňa 13. 5. 1945 našla ho 
jeho manželka v hromadnom hro-
be na židovskom cintoríne v Žiline 
v hrobke rodiny Szélovej spolu 
s inými zavraždenými. Rudolf 
Súľovský mal strelnú ranu do 
brucha, avšak nie smrteľnú, tak-
že bol vlastne za živa pochovaný. 
Telesné pozostatky hrdinského 
protifašistického bojovníka boli 
prevezené do Rajeckých Teplíc 
a uložené na čestnom mieste, 
pred pomníkom padlých z Prvej 
svetovej vojny.“ (výpis z Kroniky 
Rajeckých Teplíc)

            - er -
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Spoločenská kronika

Narodení

Júlia Mičušíková         23. 11. 2009

Tobias Knapec             14. 12. 2009

Pavol Kašička              15. 12. 2009

Ema Tretinová             22.   1. 2010 

Manželstvo uzavreli

Ľubica Majerová 

a Marián Csókás

Opustili nás
Ferdinand Igonda        3. 12. 2009

Helena Horčičáková    8. 12. 2009

Hrehor Slamka            17. 12. 2009

Štefan Brezáni             18. 12. 2009

Jozefína Verešová        19. 12. 2009

Ladislav Pekara            18. 1. 2010

Anna Lihocká               28. 1. 2010 

Ján Majerčík                 30. 1. 2010

pokračovanie zo str. 3

III. Zamieta:
1/  žiadosť Ľuboša Knapca a Anny Knapcovej, bytom: Rozkvet 2010/24-

2, Považská Bystrica o odkúpenie pozemku p. č. KN 882, 891 v k. ú. 
Poluvsie

2/  žiadosť Ferdinanda Plevu, bytom: Stránske 121 a spol. vo veci odkúpenia  
betónových panelov

IV. Ukladá:
1/  finančnej komisii prejednať žiadosť nájomníkov Mestskej tržnice vo veci  

zníženia ročného nájmu  po predložení napĺňania rozpočtu Mesta Rajecké 
Teplice po I. Q. 2010 

2/  prednostovi MsÚ rokovať s Michalom Kianičkom – zástupcom bikrosového 
klubu vo veci predloženia štúdie výstavby a prevádzkovania bikrosovej 
dráhy na pozemku p. č. KN 621/2 v k. ú. Poluvsie 

XXIII. riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Rajeckých Tepliciach

–  10. výročie: pomoc deťom v Detskom domove v Domaniži od 
roku 2000

–  5. výročie úmrtia Jozefa Pekaru – autora Betlehemu v Rajeckej 
Lesnej (5. 4. 2005)

–  50. výročie povodne (júl 1960) 
–  100. výročie narodenia Rudolfa Súľovského (8. 12. 1910) 
–  60. výročie založenia „Strednej školy“ v Rajeckých Tepliciach 

(10. 12. 1950)
–  50. výročie položenia základného kameňa „Osemročnej strednej 

školy“ (29. 5. 1960)
–  65. výročie oslobodenia obce Rajecké Teplice

Začiatok roka – 
obdobie veľtrhov
cestovného ruchu

Na začiatku nového roka sa 
mesto Rajecké Teplice zúčast-
nilo prostredníctvom členstva v 
Euroregióne Beskydy na význam-
ných veľtrhoch cestovného ruchu. 
Propagovali sme mesto na veľtr-
hoch REGION TOUR  Brno (CZ), 
ITF Slovakiatour Bratislava a Holiday 
World Praha (CZ). 

Na najvýznamnejších veľtrhoch 
cestovného ruchu v Strednej Európe 
sa prezentujú a ponúkajú dovolenku 
cestovné kancelárie, tour-operátori  
a rôzne regióny Európy a sveta. 
Návštevníkom sme ponúkli množ-
stvo materiálov a informácií o na-
šom kúpeľnom meste, jeho okolí 
ako aj o možnostiach a atrakciách 
letnej a zimnej turistickej sezóny 
nášho kraja.

Mesto Rajecké Teplice v minu-
lom roku získalo grant na vydanie 
propagačných materiálov o meste 
a doline, preto sme sa s úspechom 
mohli zúčastniť na spomínaných 
veľtrhoch.

         - mv - 

Maškarný ples pre deti  Február 2010
Fašiangový sprievod   13. 2. 2010
Beseda – Albín Latko  17. 2. 2010 
Beseda – MUDr. Bikbajeva  25. 2. 2010 
Memoriál Jozefa Gabčíka  Máj 2010 
Deň matiek    Máj 2010 
Stavanie a váľanie mája, MDD Máj 2010 
Folklór očami detí – výstava Jún 2010 
Euro Musette a Golden Tango 9. – 10. 6. 2010 
Hody Rajecké Teplice  13. 06. 2010 
Hody Poluvsie    4. – 5. 7.  2010 
Letné slávnosti    24. – 25. 7. 2010 
Cyklistické cestné kritérium 14. 8.  2010 
Deň včelárov    august 2010
Mesiac úcty k starším  Október 2010 
Stretnutie s Mikulášom 
a Vianočné trhy   December 2010 

       -er-

Výročia v roku 2010

Kalendárium podujatí pre rok 2010
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ODCHODY AUTOBUSOV

Zo zastávky: Rajecké Teplice,aut.st.
Platí od: 13. 12. 2009
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14:55
a

18:54
»

4Rajecké Teplice,Z�
7:15

c

2Stránske,po�.zbrojnica
4:50

±

6:37
c

7:42
»

12:40
a

14:45
a

18:50
�

18:55
a

22:51
�

b -premáva v PO-SO,nepremáva 24.,25.,26.12.,1.1.,6.1., 2.4.,5.4.,1.5., 8.5.,5.7., 1.9.,15.9.,1.11. a 17.11.
» -premáva v nedeľu a 24.12., 25.12.,26.12., 1.1.,6.1.,2.4.,5.4.,1.5.,8.5.,5.7.,1.9.,15.9.,1.11. a 17.11.
� - prem.v PO-PI, nepremáva 24.12.,25.12.,1.1.,6.1.,2.4.,5.4.,5.7.,1.9.,15.9.,1.11. a 17.11.
a - prem. v SO-NE a 24.,25.12., 1.1.,6.1.,2.4.,5.4.,5.7.,1.9.,15.9., 1.11. a  17.11.
N - premáva v posledný deň víkendu alebo �k.prázd. pred dňom �k.vyučov.
g - premáva denne okrem soboty a premáva aj 26.12., 1.5. a 8.5.
f49 -nepremáva 24.12.-26.12., 31.12., 1.1., 2.4.-5.4.
± - premáva v sobotu, nepremáva 26.12., 1.5. a 8.5.
c - premáva len v dňoch �kolského vyučovania
f -nepremáva 24.,25.,26.12.2009 a 4.4.2010

m -zrýchlený spoj  
r -nepremáva 31.12.  
f33 -nepremáva 28.12.-8.1.  
f51 -nepremáva 28.12.-5.1.
k -nepremáva 24.,25. 12., a 4.4.  
f37 -nepremáva 21.12.-9.1., 2.4.-5.4.  
f50 -nepremáva 24.12.-2.1., 2.4.-4.4.  
w - premáva počas �kolských prázdnin  
f58 -nepremáva 21.12.-17.1., 1.7.-18.9.  

EMTEST - software
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ODCHODY AUTOBUSOV

Zo zastávky: Rajecké Teplice,aut.st.
Platí od: 13. 12. 2009

Cestujete s podporou 

INFO:nonstop info asistent 12 111, www.cp.sk

�ilinského samosprávneho kraja

SAD �ilina, a.s.

1�uja,kone�ná
6:55

c

1Zby�ov,ObÚ
6:33

a

6:45
�m

2�ilina,AS
4:46

�

4:46
�

4:49
�

5:05
�

5:10
�m

5:11
�

5:15
±

5:21
a

5:31
�

5:32
�

5:45
�

5:48
c

5:48
c

5:48
�w

6:12
�w

6:15
�

6:16
�

6:17
c

6:20
c

6:25
±

6:26
�

6:38
�

6:50
�

7:00
�

7:05
»

7:05
a

7:10
bf51

7:19
�

7:25
�wm

7:30
cm

7:31
a

7:40
c

7:50
�m

7:55
»

7:56
c

8:00
�

8:00
�

8:14
�

8:14
�m

8:20
�

8:22
�

8:28
±

8:50
±

9:05
rk

9:14
±

9:45
»

9:50
�

9:58
�

10:20
±

10:55 11:20
±

11:30 11:40
�

12:36
�

12:59
»

12:59
»

13:05
b

13:10
�

13:10
a

13:30
c

13:45
�

13:50
�f33

13:50
N

14:00
c

14:22
c

14:25
�

14:50
�

14:52
»

14:53
�

14:57
�

15:15
�m

15:20
cm

15:33
f49

15:45
Nf58

15:46 15:46
b

15:51
�

15:52
»

16:29
a

16:35
�w

16:40
�

16:51
�

16:52
a

16:55

17:05
�

17:11
�

17:25
a

18:13
f50

18:29
�

18:40
f

18:44
»

21:00
2�ilina,AS

 cez Stránske 6:45
c

7:32
�

9:00
�

10:35
�

12:30
�

13:50
�

15:25
�

17:40
�

b -premáva v PO-SO,nepremáva 24.,25.,26.12.,1.1.,6.1., 2.4.,5.4.,1.5., 8.5.,5.7., 1.9.,15.9.,1.11. a 17.11.
» -premáva v nedeľu a 24.12., 25.12.,26.12., 1.1.,6.1.,2.4.,5.4.,1.5.,8.5.,5.7.,1.9.,15.9.,1.11. a 17.11.
� - prem.v PO-PI, nepremáva 24.12.,25.12.,1.1.,6.1.,2.4.,5.4.,5.7.,1.9.,15.9.,1.11. a 17.11.
a - prem. v SO-NE a 24.,25.12., 1.1.,6.1.,2.4.,5.4.,5.7.,1.9.,15.9., 1.11. a  17.11.
N - premáva v posledný deň víkendu alebo �k.prázd. pred dňom �k.vyučov.
f49 -nepremáva 24.12.-26.12., 31.12., 1.1., 2.4.-5.4.
± - premáva v sobotu, nepremáva 26.12., 1.5. a 8.5.
c - premáva len v dňoch �kolského vyučovania
f -nepremáva 24.,25.,26.12.2009 a 4.4.2010

m -zrýchlený spoj  
r -nepremáva 31.12.  
f33 -nepremáva 28.12.-8.1.  
f51 -nepremáva 28.12.-5.1.
k -nepremáva 24.,25. 12., a 4.4.  
f50 -nepremáva 24.12.-2.1., 2.4.-4.4.  
w - premáva počas �kolských prázdnin  
f58 -nepremáva 21.12.-17.1., 1.7.-18.9.  

EMTEST - software

Mestský úrad
 - Sekretariát primátora: 509 90 60
 - Fax:    509 90 61
 - Prednosta:    509 90 62
 - Finančný referát:   509 90 63
 - Daňový referát:   509 90 63
 - Správne oddelenie:  509 90 64
 - Stavebný referát (SOÚ):  509 90 65
 - Sociálny referát: (SOÚ):  509 90 65
 - Odd. technických služieb:  509 90 64
 - Ref. životného prostredia:  509 90 64
 - Matrika:    509 90 67
 - Odd. kultúry a vzdelávania: 509 90 68

- Knižnica:    509 90 68
- Mestská polícia:  509 90 66,  0918 615 253, 
     0918 615 254
- Dispečer zimnej údržby:  0907 064 148
Centrum voľného času:  0917 432 331
Materská škola:    54 93 879, 
elokovaná trieda v Poluvsí:  54 93 712
Základná škola:    54 93 585, 54 93 505
Školská jedáleň:    54 93 502
Farský úrad:    54 93 504
Tiesňové volania:    SOS: 112     
     Hasiči: 155         Polícia: 150        Záchranka: 158
Linka pomoci - bezplatná:  0800 12 00 24        -er-

Dôležité telefónne čísla:

Demografický vývoj obyvateľstva
                                        Rok 2007        Rok 2008                   Rok 2009
Počet narodených detí              20             26           23
Počet zomrelých občanov              33             27           38
Počet uzavretých manželstiev             25             25           20

Počet obyvateľov Rajeckých Teplíc k 31. 12. 2009:   2 707
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l Komplexné dodávky

pre riadenie v energetike l

l Technické a programové 

vybavenie energetických 

dispeèingov a elektrických staníc l

l Komunikaèné systémy l

010 01 ŽILINA, Kálov 3

ENERGODATA
RIADIACE SYSTÉMY

Centrum voľného času - koláž našich aktivít... 

Centrum poradenstva
v Rajeckých Tepliciach a v Rajci.

Bezplatné sociálne, právne, psychologické a špeciálno 
– pedagogické poradenstvo. Objednať sa môžete telefonicky

na čísle tel. 041/549 49 50 alebo E–mailom: apz@nextra.sk

Zažívate násilie v rodine? Neviete, kde hľadať pomoc? 
Nachádzate sa v ťažkej životnej situácii? 

Neviete, koho požiadať o pomoc? Zavolajte na LINKU POMOCI

0800 12 00 24
Telefónne číslo, na ktoré môžete bezplatne telefonovať z pevnej 

siete z celého územia Slovenska
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Detský maškarný ples
Aj tento rok sa v ne-

deľu 7. februára 2010 
zaplnila vstupná hala 
mestského úradu rôz-
nymi postavičkami roz-
právkového sveta. Mesto 
Rajecké Teplice v spolu-
práci s Centrom voľného 
času Rajecké Teplice 
pripravili pre najmenších 
popoludnie plné hudby, 
hier a zábavy. Tento rok 
prišlo v sprievode svojich 

rodičov, starých rodičov 43 motýlikov, prince-
zien, pirátov a mnohých iných. Každá maska 
dostala pri vstupe malé občerstvenie a potom 
sa s chuti všetci zabávali na domácich aj 
svetových hitoch popmusic.

Ďakujeme všetkých dobrovoľníkom 
z CVČ Rajecké Teplice, ktorí spríjemnili 
nedeľné popoludnie našim najmenším.

                                                    - mv -

V sobotu 16. 1. 2010 sa usku-
točnil v priestoroch MsÚ v Rajec-
kých Tepliciach 1. Reprezentačný 
ples „Našej dúhovej škôlky“. Vo 
vyzdobenej sále sa stretli spolu za-
mestnanci MŠ, mesta a rodičia spolu 
s rodinnými príslušníkmi. 

Ples slávnostne otvorila p. ria-
diteľka MŠ Mgr. Chvojková Zuzana 
a žiaci hudobnej školy YAMAHA pod 
vedením p. Eleny Halačovej. Svojím 
vystúpením navodili tú správnu pleso-
vú atmosféru. Do tanca aj do spevu 
hrala hudobná skupina DISK. Vďaka 
sponzorom a rodičom si tí šťastnejší 
odnášali hodnotnú tombolu. Zvlášť 
ďakujeme rodine Uškovitšovej, ktorá 
sa počas večera starala nielen o ob-
sluhu, ale aj o samotnú organizáciu 
plesu. Finančný výťažok z plesu bude 

V „Dúhovej škôlke“ to žije....

použitý pre účely a potreby MŠ. Už 
teraz sa tešíme na 2. ročník repre-
zentačného plesu „Našej dúhovej 
škôlky“.

Dňa 22. 1. 2010 sa v kultúrnom 
dome v Poluvsí konal karneval detí 
a rodičov elokovanej triedy Materskej 
školy v Rajeckých Tepliciach. Akcia 
sa vydarila. Čakala nás farebne 
naladená,  vyzdobená sála, sladké 
aj slané dobroty, ujo Vlado s ve-
selými pesničkami. Každé dieťa 
malo zaujímavú masku...neodolali 
ani niektorí rodičia a sympatizanti. 
Okrem tanečných kôl sa deti mohli 
realizovať v rôznych súťažiach, ktoré 
im pripravili pani učiteľky. Nechýbala 
ani dražba detských prác a samo-
zrejme tombola. Ceny boli lákavé, 
ďakujeme sponzorom. 

Akcií, kde sa stretávajú rodičia 
a ich ratolesti, kde je dobrá zábava 
a nálada, nikdy nie je dosť, a preto 
sa už teraz tešíme, čo nás čaká na-
budúce. Spokojní rodičia

Chceli by sme sa ešte dodatočne 
poďakovať p. Ing. Vladimírovi Blahovi, 
vďaka ktorému sa nám podarilo ešte 
viac skrášliť a vylepšiť triedy v Rajec-
kých Tepliciach. Taktiež sme získali 
100 eur z brigádnických hodín od 
dobrovoľného hasičského zboru v Ra-
jeckých Tepliciach. Veľká vďaka patrí 
aj p. Zuzane Grupáčovej, p. Tomášovi 
Súkeníkovi a firme BAUPUTZ,  s. r. o., 
ktorí zase pomohli našej elokovanej 
triede v Poluvsí. Ešte raz srdečná 
vďaka!

Mgr. Zuzana Chvojková 
riaditeľka MŠ
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Seriál: Rajecké Teplice kedysi a dnes

1.  Letné slávnosti sú už tradičnou súčasťou leta 
v Rajeckých Tepliciach. Čo nás v súvislosti s týmto 
festivalom čaká v roku 2010?

 Letné slávnosti sa tento rok budú konať 24. – 25. 
júla. Ako tradične budeme sa snažiť ponúknuť divá-
kom rôzne spektrum vystúpení, aby si každý našiel 
umelca, ktorý ho zaujme. Letné slávnosti v roku 2010 
čaká jedna dočasná zmena, ktorá sa týka lokalizácie 
festivalu. Vzhľadom na plánovanú rekonštrukciu ná-
mestia sme hľadali vhodný priestor na usporiadanie 
tejto kultúrno-spoločenskej akcie. Zvažovali sme rôzne 
možnosti, či už kúpeľný park, kúpalisko Laura, priestor 
pri Enciáne, základná škola, KD Poluvsie. Najlepšou 
alternatívou sa ukázal areál základnej školy.

2. Prečo práve základná škola?
 Je hneď niekoľko výhod, ktoré má areál ZŠ oproti 

iným lokalitám. 
 V prvom rade je to zázemie festivalu – teda šatne pre 

umelcov, priestor pre občerstvenie hostí, nekompli-

3 otázky pre organizátora Letných slávností 2010 
– oddelenie kultúry a vzdelávania

kovaný prívod elektriny, vody. Ďalším pozitívom je 
veľkosť pozemku, ktorý pojme dostatočné množstvo 
divákov, predajné stánky a stánky s občerstvením, 
pódium, tanečný parket, hľadisko. Výhodou je aj fakt, 
že priestor je vo vlastníctve mesta, čím nevzniknú 
náklady za prenájom pozemku. 

3. Areál základnej školy je akademickou pôdou. 
Myslíte si, že je vhodné organizovať Letné sláv-
nosti práve tu? 

 V mnohých mestách Slovenska, ale aj susedného 
Poľska či Čiech je bežnou praxou, že kultúrno-spo-
ločenské akcie sa organizujú práve v areáloch škôl. 
Sú to priestranstvá verejného charakteru. Kultúrno-
spoločenská akcia predsa nemôže dehonestovať 
školu. Podujatie sa navyše organizuje cez prázdniny, 
keď neprebieha vyučovanie a hlavne – je to dočasné 
a najekonomickejšie riešenie, kým sa Letné slávnosti 
budú môcť vrátiť na zrekonštruované námestie. 
                                                                    - okv - 

Kostolík Nanebovzatia Panny Márie v roku 1909 a v roku 2009 (tesne pred rekonštrukciou fasády)

Kúpeľný dom Aphrodite pred polstoročím a dnes
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Informácie

Vývoz odpadu v roku 2010

Rekonštrukcia základnej školy
Žiadosť o nenávratný finančný príspevok na rekon-

štrukciu školy bola schválená v septembri minulého 
roka. V týchto dňoch prebieha administratíva projektu 
– bolo ukončené verejné obstarávanie a pripravuje sa 
zmluva o poskytnutí dotácie s Ministerstvom výstav-
by a regionálneho rozvoja SR. Podpisom zmluvy sa 
odštartuje renovácia základnej školy.

Námestie SNP
Žiadosť o nenávratný finančný príspevok na rekon-

štrukciu námestia bola schválená v októbri minulého 
roka. Prebieha verejné obstarávanie, ktoré sa ukončí 
v máji tohto roku. Ďalším krokom bude uzatvorenie 
zmluvy o poskytnutí dotácie s Ministerstvom výstav-
by a regionálneho rozvoja SR. Po podpise zmluvy 
sa začne samotná rekonštrukcia centrálnej plochy 
Rajeckých Teplíc a v meste bude vybudované histo-
ricky prvé námestie ako pešia zóna.

Projektová dokumentácia na Domov 
dôchodcov a Domov sociálnych služieb

Hľadáme možnosti zriadenia a vybudovania 
Domova dôchodcov (DSS) – v minulom roku sme 
vás informovali, že mesto dalo vypracovať štúdiu 
Domova dôchodcov.

Ďalším krokom je vypracovanie projektovej doku-
mentácie. Bez tejto dokumentácie, ktorej obstaranie 
predstavuje približne 2.500,00 €, nie je možné za-
hájiť rekonštrukciu. Predpokladané celkové náklady 
na rekonštrukciu budovy bývalej materskej škôlky sú 
približne 250.000,00 €. Ako sami uznáte, je to značná 
suma. Nakoľko momentálne vlastné zdroje mesta ne-
postačujú na realizáciu tohto zámeru, musíme hľadať 
iné zdroje financovania. Fondy EÚ kladú množstvo 
prekážok, ktoré nám bránia v realizácii tohto zámeru. 
Posledná vyhlásená výzva obsahovala obmedzenie, 
že nové DSS sa môžu budovať len v obciach s počtom 
obyvateľov nad 5000. Toto kritérium Rajecké Teplice 
nespĺňajú. Možnosti financovania naďalej hľadáme.

Kanalizácia
Chceme vybudovať kanalizáciu v celom meste 

v nadväznosti na hlavný kanalizačný zberač – zákla-
dom pre úspech je právoplatné stavebné povolenie. 
Kvôli rozsahu a náročnosti je projekt rozdelený na 2 
etapy. V súčasnosti je hotové stavebné povolenie pre 
1. etapu a pracujeme na povolení pre etapu číslo 2. 
Mesto z vlastných zdrojov financovalo projektovú prí-
pravu, prostriedky na financovanie samotnej realizácie, 
vzhľadom na jej náročnosť, chceme získať z fondov 
EU – Operačný program Životné prostredie.

Čo nás čaká v roku 2010?
Najdôležitejšie investície tohto roku v našom meste

Mesiac JANUÁR FEBRUÁR MAREC APRÍL MÁJ JÚN

Týžde� 1 2 3 4 5 0 0 6 7 8 9 0 0 10 11 12 13 14 14 15 16 17 18 0 18 19 20 21 22 23 23 24 25 26 27

Pondelok 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28
Utorok 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29
Streda 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30
Štvrtok 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24
Piatok 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25
Sobota 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26
Nede�a 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Prac. dní 19 20 23 20 21 22

Mesiac JÚL AUGUST SEPTEMBER OKTÓBER NOVEMBER DECEMBER

Týžde� 27 28 29 30 31 31 32 33 34 35 36 36 37 38 39 40 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 49 50 51 52 53

Pondelok 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27
Utorok 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28
Streda 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29
Štvrtok 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30
Piatok 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31
Sobota 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25
Nede�a 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

Prac. dní 21 22 20 21 21 22
Zmena termínov vyhradená

Vývoz komunálneho odpadu Dva razy ro�ne (jar, jese�) sú pristavené ve�koobjemové 
Vývoz komunálneho odpadu a plastov kontajnery pre nadrozmerný odpad a drobný stavebný odpad.
Vývoz plastov a tetrapakov (obaly z mlieka, džúsov, at�) Vývoz skla, papiera a kovových obalov sa vykonáva priebežne

pod�a plnenia kontajnerov na to ur�ených.


